B. 1485. (Carton.) — 23 pièces, parchemin ; 6 pièces et 1 rouleau, 
papier ; 18 sceaux brisés ou incomplets. 

1142-1662. — Églises, abbayes et établissements religieux divers de 
l'évêché de St-Omer. — 1142. ( «  Actum est hoc anno Domini 
M° C° XLII° indictione..... ») .  Lettres do Henri, châtelain de 
Bourbourg, déclarant que Baudouin Pale-thig, son homme, 
a donné à l'hôpital St-Nicolas de Bourbourg un fief 
consistant en 12 mesures de terre auxquelles Selger, neveu 
dudit Baudouin, a ajouté deux autres mesures. —
Bourbourg, 1150. (« Factum est hoc anno Incarnationis 
Domini M° C° L°, Broburgh »). Confirmation par Thierri, 
comte de Flandre, et Sybille d'Anjou, sa femme, de la 
donation précédente.— 22 avril 1177. ( «  Factum est 
autem hoc anno ab Incarnatione Domini M° C° LXXVII° 
(129), decimo Kalendas Maii, eodem die existente Para-
sceve » ) .  Lettres parlesquelles Baudouin, châtelain de 
Bourbourg, confirme la donation do 52 mesures de terre 
situées près du pont de Quadove, faite par son père Henri à 
l'hôpital St-Nicolas de Bourbourg. — Ruhout, 1181. ( «  
Actum est hoc apud Ruhot anno ab Incarnatione Domini M° 
CCLXXXI° »). Confirmation par Philippe, comte de Flandre 
et de Vermandois, de la donation faite à l'hôpital St-Nicolas 
de Bourbourg, par Robert Fauconnier, de Gravelines, d'un 
fief de 13 mesures de terre dans le voisinage de Bourbourg, 
fief tenu du comte de Flandre. —Novembre 1227. (« Datum 
anno Domini M° CC° vigesimo septimo, mense Novembri. 
» )  Lettres par lesquelles Alix, abbesse de Ravensberghe, 
promet d'entretenir un chapelain qui célébrera tous les jours 
le service divin pour Fernand et Jeanne, comte et comtesse 
de Flandre. — Même date. Lettres d'Adam, évêque de 
Thérouane, promettant de faire exécuter ce qui précède. — 
Même date. Pareilles lettres de S. (Salomon) de Gand, abbé 
des Dunes. — Courtrai, 13 décembre 1228. (« Actum apud 
Curtracum, anno Domini M° CC° XX° octavo, mense 
Decembri, in octava sancti Nicolui »). Donation d'une partie 
de dîme à l'abbaye de Ravensberghe par Guillaume de 
Béthune et Elisabeth de Pont - Rohart, sa femme. — Avril 
1244 (130). (« Ce fu fait en l'an Nostre Seigneur MCCXL 
quatre, au mois d'avril » ) .  Confirmation par Thomas et 

(129) Le vidimus de cette pièce, daté de 1338, porte 1178 ; mais 
en cette année, le vendredi saint ou Parasceve tomba le 7 avril. En 
1177, au contraire, il tomba bien le 22 avril. Il y a donc eu une 
erreur de la part du scribe qui a transcrit le vidimus de 1338. 
(130) Le millésime est bien 1244 puisque la comtesse Jeanne est 
morte en décembre 1244.